

# IMSP Spitalul raional Singerei.

## Cladirea paznicului

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 84 046,79 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	0,41	453,66 453,66	186,00 186,00
2	RpCH02A	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de carton, tabla, eternit, ardezie, tigla, olane etc din lemn ecarisat, la acoperisuri usoare	m2	34,12	157,01 66,01	5 357,17 2 252,25
3	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	34,12	76,55 28,51	2 611,90 972,75
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	34,12	323,96 86,25	11 053,53 2 943,00
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	34,12	40,33 18,75	1 376,07 639,75

1	2	3	4	5	6	7
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Frontoane	m2	2,00	324,25 86,25	648,49 172,50
7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,20	137,45 22,50	852,16 139,50
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,20	172,57 26,25	1 242,47 189,00
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 5cm	m2	58,80	242,78 128,85	14 275,53 7 576,50
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 10cm	m2	3,00	277,18 128,75	831,55 386,25
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	58,80	15,74 9,01	925,78 529,50
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	58,80	188,21 91,51	11 066,53 5 380,50
13	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4,00	157,42 127,50	629,68 510,00
14	RpCK31A1	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate	m2	17,50	202,28 92,23	3 539,90 1 614,00
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>54 596,76 23 491,50</b>

	Total	lei	54 596,76
	Asigurari sociale	24,00 %	5 637,96
	Transportarea materialelor	5,00 %	1 549,86
	Total	100,00 +	61 784,58

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	9,00 %			5 560,62
		Beneficiu de deviz	4,00 %			2 693,80
		Total	100,00 +			70 039,00
		TVA	20,00 %			14 007,79
		<b>Total deviz:</b>				<b>84 046,79</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>23 491,50</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect IMSP Spitalul raional Singerei. Cladirea      Investitor**  
**paznicului**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			453,66 453,66
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	75,00	358,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	75,00	95,12
2	RpCH02A	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de carton, tabla, eternit, ardezie, tigla, olane etc din lemn ecarisat, la acoperisuri usoare	m2			157,01 66,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	75,00	42,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3100	75,00	23,26
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,0080	4 400,00	34,82
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0100	4 400,00	43,85
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0020	4 400,00	9,03
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0460	35,00	1,61
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1000	17,00	1,70
3	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2			76,55 28,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	75,00	22,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,00
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0100	4 400,00	43,85
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1200	35,00	4,20
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			323,96 86,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	75,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	18,75
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	166,00	200,45
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	12,00	6,30
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	2,00	18,90
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	83,00	8,71
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,00	3,14
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	4,00	0,21
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			40,33 18,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	75,00	14,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,76
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	13,00	15,40
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip	m2			324,25

1	2	3	4	5	6	7
		tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Frontoane				86,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	75,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	18,75
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	166,00	200,86
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	12,00	6,30
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	2,00	18,90
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	83,00	8,71
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,00	3,00
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	4,00	0,22
7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			137,45
						22,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	62,00	67,10
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	24,00	4,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	34,00	3,51
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	42,00	8,67
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	35,00	7,23
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			172,57
						26,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	75,00	26,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	83,00	88,88
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	41,00	20,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	13,00	3,32
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	42,00	10,73
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	44,00	11,24
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	34,00	8,69
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 5cm	m2			242,78
						128,85
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	75,00	106,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	75,00	22,35
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	37,00	39,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5000	4,00	2,02
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,00	18,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	17,00	0,39
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	18,00	0,32
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 10cm	m2			277,18
						128,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	75,00	106,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	75,00	22,25
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	69,00	74,52
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,65
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5000	4,00	2,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,00	18,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	17,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	18,00	0,30
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			15,74
						9,01
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,01
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	16,00	6,64

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			188,21
						91,51
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	75,00	91,51
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	42,00	96,60
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	17,00	0,10
13	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			157,42
						127,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	75,00	99,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	75,00	27,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	218,00	6,00
14	RpCK31A1	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate	m2			202,28
						92,23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9300	75,00	69,77
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	75,00	11,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,23
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	218,00	14,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,4200	2,50	76,05
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0600	330,00	19,80

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**IMSP Spitalul raional Singerei.**

Formular Nr.3

**Cladirea paznicului**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 84 046,79 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	1,96	75,00	147,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	77,06	75,00	5 779,50
3.	7123010010200	Betonist	h-om	2,62	75,00	196,50
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,69	75,00	2 226,75
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	16,28	75,00	1 221,00
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	94,58	75,00	7 093,50
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,06	75,00	529,50
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	36,89	75,00	2 766,75
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,67	75,00	2 150,25
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,41	75,00	1 380,75
<b>Total manopera</b>						<b>23 491,50</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,05	330,00	346,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,11	218,00	23,98
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,14	218,00	248,52
4.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,34	4 400,00	1 496,00
5.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,07	4 400,00	308,00
6.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,34	4 400,00	1 496,00
7.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,27	4 400,00	1 188,00
8.	2413217300010	Cleme	buc	3,67	5,00	18,35
9.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	24,40	16,00	390,40
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	249,67	4,00	998,68
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	249,67	5,00	1 248,35

12.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,90	4,00	7,60
13.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	63,55	37,00	2 351,35
14.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	3,24	69,00	223,56
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	68,66	15,00	1 029,90
16.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,79	83,00	314,57
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	570,63	2,50	1 426,58
18.	26531021008311	Tink	kg	135,24	42,00	5 680,08
19.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,28	24,00	30,72
20.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	40,42	13,00	525,46
21.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	18,96	12,00	227,52
22.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	43,62	166,00	7 240,92
23.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,51	75,00	113,25
24.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	7,71	83,00	639,93
25.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	6,71	62,00	416,02
26.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	31,21	4,00	124,84
27.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,57	35,00	54,95
28.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,84	42,00	77,28
29.	2874115837745	Suruburi	buc	63,86	0,60	38,32
30.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	374,51	3,00	1 123,53
31.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	4,09	35,00	143,15
32.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,48	34,00	84,32
33.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,28	35,00	44,80
34.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,67	41,00	150,47
35.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,84	44,00	80,96
36.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,84	13,00	23,92
37.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,28	42,00	53,76
38.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	8,94	12,00	107,28
39.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	341,33	2,00	682,66
40.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	421,72	0,50	210,86
41.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,94	2,00	5,88
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>30 997,22</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,83	17,00	82,11
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,11	18,00	19,98
3.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,35	17,00	5,95
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>108,04</b>

Total	lei	54 596,76
Asigurari sociale	24,00 %	5 637,96
Transportarea materialelor	5,00 %	1 549,86
Total	100,00 +	61 784,58
Cheltuieli de regie	9,00 %	5 560,62
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 693,80
Total	100,00 +	70 039,00
TVA	20,00 %	14 007,79



**Total deviz:**

**84 046,79**

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)